
ABSTRAKT 

Diplomová práce se věnuje problematice skloňování substantiv v českém jazyce u vybrané 

respondentky z Mongolska, která žije na území České republiky sedm let. Diplomová práce je 

rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a část empirickou. V první části práce je 

představeno samotné Mongolsko včetně mongolského vzdělávacího systému. Diplomová práce 

se pochopitelně zaměřuje i na typologickou charakteristiku mongolštiny. V teoretické části je 

největší pozornost věnována celkové problematice skloňování podstatných jmen v českém 

jazyce a pojetí substantiv v jazycích, kterými respondentka plynně hovoří – mongolština a 

francouzština. V neposlední řadě je v této části práce ukázáno, jak se s tématem skloňování 

podstatných jmen pracuje v pěti vybraných českých učebnicích pro cizince. V druhé části 

diplomové práce jsou představena a analyzována jednotlivá cvičení, která byla studentce 

průběžně zadávána od prosince 2022 do února 2024. V této části dále nalezne čtenář i 

analyzované slohové práce a přepisy zvukových nahrávek respondentky, které jsou pro tuto 

diplomovou práci klíčové. Slohové práce jsou v empirické části důkladně prozkoumány a jsou 

identifikována kritická místa ve skloňování substantiv u respondentky. Cílem této diplomové 

práce je popsat zlepšení respondentčiných kompetencí v oblasti skloňování substantiv v českém 

jazyce za 15 měsíců. V závěru diplomové práce jsou zhodnoceny stanovené cíle. 

 


